
    
 
 
 
 
Universidad Nacional de Río Cuarto 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 
 

RÍO CUARTO, 26 de marzo de 2025.  

VISTO, el Expediente Nro: 146374 y lo establecido en la Resolución Nro. 
229/13 del Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias Exactas, Físico-Químicas y 
Naturales de la Universidad Nacional de Río Cuarto, referente al Reglamento de 
Prácticas de Investigación y/o Extensión de Grado; y 

CONSIDERANDO 

Que la presentación de los informes finales de las prácticas de investigación 
de grado realizadas en los Departamentos de Microbiología e Inmunología y Biología 
Molecular de esta Facultad cumplen con los requisitos establecidos en la resolución 
citada. 

Que dichos informes cuentan con el aval del Consejo Departamental 
correspondiente y de los docentes responsables. 

Que corresponde proceder a la aprobación de los correspondientes informes 
según el reglamento vigente. 

Que se cuenta con el Informe de la Secretaría de Investigación de esta 
Facultad. 

 Por ello y en uso de las atribuciones conferidas por el Artículo 32 del Estatuto 
de la Universidad Nacional de Río Cuarto. 

EL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

FÍSICO-QUÍMICAS Y NATURALES 

R E S U E L V E: 

ARTÍCULO 1ro. Aprobar los Informes Finales de las Prácticas de Investigación de 
Grado de esta Facultad, de los Estudiantes que se detallan en ANEXO de la 
presente. 

ARTICULO 2do. Regístrese, comuníquese. Tomen conocimiento las Áreas de 
competencia. Cumplido, archívese. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE ESTA 
FACULTAD, A LOS VEINTE DÍAS DEL MES DE MARZO DEL AÑO DOS MIL 
VEINTICINCO. 

RESOLUCIÓN Nro.:070/2025  



    
 
 
 
 
Universidad Nacional de Río Cuarto 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 
 

ANEXO 
 

INFORMES DE PRÁCTICAS DE INVESTIGACIÓN  
 

DEPARTAMENTO DE BIOLOGÍA MOLECULAR 

Practicante: ROMAN LINERA, Anna 
DNI: 45.095.038 
Tutora: BINOTTI, Silvana Noemí 
Co-Tutor: BLOIS, Damián Andrés 
Tema: Adiestramiento en el trabajo con muestra biológicas de origen animal y 
determinación de parámetros sanguíneos y espermáticos en laboratorio.  
Lugar de Trabajo: Laboratorio 24 y 3 
Período: 06/09/2024 06/12/2024. 
 

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGÍA E INMUNOLOGÍA 

Practicante: MASANTE GOICO, Bautista 
DNI: 44.848.615 
Tutora: PEREYRA, Carina 
Co-tutora: ASURMENDI, Paula 
Tema: Revalorización de residuo de cervecería para el desarrollo de microcápsulas 
de pared de levaduras como vehículo de bacterias benéficas.  
Lugar de Trabajo: Laboratorio 11 - Oficina 11 
Período: 10/09/2024 al 10/12/2024. 
 
Practicante: CAMINATI, Belén 
DNI: 42.638.123 
Tutora: REINOSO, Elina  
Co-tutora: MOLIVA, Melina 
Tema: Técnicas Moleculares y Análisis Bioinformático en Microbiología. 
Lugar de Trabajo: Orientación Genética Microbiana 
Período: 06/09/2024 al 06/12/2024. 
 
Practicante: ALDAY, Diamela 
DNI: 43.810.749 
Tutora: RUIZ, Francesca  
Co-tutora: ASURMENDI, Paula 
Tema: Valoración de la capacidad de antibiosis de cepas probióticas y sus 
metabolitos activos sobre aislamientos bacterianos de origen humano y animal. 



    
 
 
 
 
Universidad Nacional de Río Cuarto 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 
 

Lugar de Trabajo: Bacteriología 15 - Oficina 4 
Período: 06/09/2024 al 18/12/2024. 
 
Practicante: FASSETTA, Agustina Melisa 
DNI: 42.695.202 
Tutora: ASURMENDI, Paula 
Co-tutora: GARCÍA, María José 
Tema: Optimización de proceso para la aplicación de microcápsulas conteniendo 
lactobacilos probióticos en alimentos lácteos: Evaluación de variaciones térmicas 
para la inactivación de quimosina y efecto sobre la viabilidad microbiana. 
Lugar de Trabajo: Laboratorio 15 
Período: 06/09/2024 al 06/12/2024. 
 
 

-------------------------------- 
 



 

Universidad Nacional de Río Cuarto
Confeccionado el Viernes 28 de marzo de 2025 a las 08:42:23

Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador: DOC-2025_070_Informes Practicas
de Investigacion Varios Septiembre 2024docx [e6b9ea].

Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por:

 

GERMAN GUSTAVO BARROS
Decano
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

MARÍA EUGENIA FERROCCHIO
Secretaria Académica
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

 


		2025-03-28T08:49:20-0300
	BARROS Germán Gustavo


		2025-03-28T09:30:08-0300




